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ABSTRAKT

Tématem této práce je Organizace spojeneckých arktických konvojů v letech 1941 a 1942 (do

května). Práce je rozdělena do šesti kapitol, dále obsahuje tématické přílohy. Úvodní kapitola

bakalářské práce se věnuje počátku druhé světové války v polárním moři, jakož i politickému

pozadí vzniku arktických konvojů, tedy především diplomatickému jednání a uzavření

prvních smluv. Základem práce je následující kapitola, jež se zabývá celkovou organizací

arktických konvojů ve výše uvedeném časovém rozmezí. Zde je ve větším měřítku využita

pramenná základna z The National Archives v Londýně. Třetí a čtvrtá kapitola jsou

stručnějšího charakteru, popisují válečné události v souvisloti s prvními arktickými konvoji,

jakož i první námořní bitvy s německých letectvem a námořnictvem. Stěžejním bodem práce

je pak kapitola o konvojové bitvě o uskupení plavidel PQ 15 a QP 11, jež je založena

výhradně na archivních materiálech. Práci zakončuje krátké shrnutí vojensko-strategické

situace v polovině roku 1942 s ohledem na spojeneckou arktickou konvojovou dopravu.

KLÍČOVÁ SLOVA
Druhá světová válka, námořní válka, Spojenci, Royal Navy, Kriegsmarine, spojenecké

konvoje, Arktida, válečné lodě, námořní depeše.

SUMMARY

The main theme of the thesis is the Organization of allied arctic convoys in 1941 and 1942

(until the month of May). The thesis is divided into six chapters; thematic enclosures are

attached. The introductory chapter is focused on the outbreak of world war two in the Arctic

sea and political backgroud of the formation of arctic convoys as well. Further on it

concentrates primarily on diplomatic negotiations ending in conclusion of the first

agreements. The thesis is based on the following chapter, which looks into the overal

organization of arctic convoys during the above mentioned period. In this chapter the sources

from The National Archives in London have been used on larger scale. The third and the

fourth chapters explain more briefly the events of war related to the first arctic convoys and

also the opening of naval battles with the German Navy and air force. It is the chapter on the

convoy battle of vessel groups PQ 15 and QP 11 which is the key topic of my thesis. It is

based solely on the archival sources. The thesis is finished by the short summary of military-

strategic situation in mid-1942 with regard to the allied convoy traffic.

KEYWORDS

World War two, maritime war, Allies, Royal Navy, Kriegsmarine, allied convoys, Arctic,

warships, naval dispatch.
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Předmluva

Hrůzy druhé světové války nezůstanou nikdy zapomenuty. Vzpomínky zůstávají v myslích a

srdcích pamětníků, na něž navazují další generace vědců, především historiků. Jako nejhorší

obraz této naštěstí zatím poslední ze světových válek se jeví nacistické vyhlazovací tábory a

rasová politika Třetí říše celkově. Toto panoptikum největších nelidskostí doplňují další

zločiny a zhoubné kroky, jichž se nakonec nevyvarovala žádná válčící strana a také se nikdy

nevyvaruje, pokud bude toto šílenství stále přetrvávat, a to jak v plánech politiků, nebo i

uvnitř každého člověka.

Výzkum druhé světové války znamená částečně odkrývat tato zhoubná místa, ale také

hledat jejich původ, vliv, následky a nakonec i odkaz pro budoucí generace. Znamená také

pohlédnout do prosté lidské tragédie bitevních polí, tedy většinou daleko od pozadí konfliktu.

Do míst, kde si lidská stvoření ukládají o život z důvodu psychologie společného nepřítele.

Do míst, na nichž došlo k okamžikům, jež musí každý rozumný člověk odsoudit a díky jejich

znalosti se také snažit zabránit, aby k nim nedošlo znovu.

Jestliže o samotné válce můžeme v rámci jednoduchého a navýsost zavádějícího

principu dobra a zla (jenž má bohužel v uvažování lidí stále velkou moc) prohlásit, že je čisté

zlo, pak to nelze říci o jejích aktérech. Nelze to říci ani s povědomím všech hrůz, jichž se

některá strana dopustí. Tak jako je válka společná záležitost, tak ani nevzniká v mysli

jednotlivce.

Se stejným principem musíme uvažovat, bádáme-li v oblasti válečných/vojenských

dějin. Musíme brát v ohledu všechny aspekty a nesmíme se nechat svést tím jednoduchým, i

když v praxi platným heslem. „je to válka“. Je pravdou, že jsou vojenské dějiny z části

tvořeny i prostými fanoušky zbraní, co hůře i (romantickými) obdivovateli jedné strany, což

snadno vede k manipulaci s nimi. Skutečný výzkum vojenských dějin dle mého soudu spočívá

v tom správně analyzovat a pochopit události a zařadit je do celkového dějinného kontextu. I

když princip války je vlastně hrůzně jednoduchý, nelze při jejím studiu postupovat obdobně.

Ovšem platí, že při anatomii určitého předmětu máme šanci nalézt, co způsobilo určitou

událost.

Ve své práci se nezabývám válečnými teoriemi a událostmi, jež vedly k druhé světové

válce. Budu se zabývat pouze jednou epizodou v ní, třebaže velmi důležitou. Nebudu

uvažovat ve starosvětském chápání velkých bitev a nadto mužích, kteří se při nich proslavili.
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Události, jíž popisuji, dala svou charakteristiku jednak vojensko-politická jednání (v tomto

případě mezi vznikajícími spojenci), ale také tvrdá logika bitevního pole, jehož podoba

znamenala velmi mnoho. Půjde o válku na moři, tudíž elementem v boji bude i nezkrotný

živel, jenž má tu krásně-drsnou vlastnost, že je demokratický.

Přesto tato válka bývá popisována romanticky možná nejvíce ze všech. Námořníci si

při boji plavidel, na nichž slouží, nevidí do očí a zkázu nepřítele nemají přímo před sebou.

Přesto se zdá, že právě oni projevují nejvíce pochopení a také lidskosti při nakládání s

nepřítelem. Plní odvěké poslání bojovníků s mořským živlem, jenž přetrvává, i pokud mají

úkol jiný, hnaný politickým větrem. Má-li tedy naposledy zaznít v mé práci patos, nechť je to

právě nyní. Poté je však třeba postupovat seriózně a nezaujatě, aby mohla válečná historie

splnit ten účel, který jsem výše nastínil.

7

Úvod

Tématem mé práce je rozbor spojeneckých konvojů s vojenskou a materiální pomocí určenou

Sovětskému svazu napadenému nacistickým Německem, a to v období od srpna 1941 do

května 1942. Jedná se o období, kdy nacistická ofenziva ničila vojska Rudé armády a

napadená země nebyla schopna plně rozjet svou válečnou mašinérii. Proto pro ni měla

vojenská pomoc zásadní význam. Přestože přes arktické konvoje šla pouze část dodávek,

jejich organizace, vedení a nepolevování znamenala zásadní válečný i politický akt. Záhy se

proto ze Severního ledového oceánu, obzvláště Barentsova moře, stalo nehostinné bojiště.

Přestože je otázka arktických konvojů většinou považována z dějin druhé světové

války za spíše okrajovou, není tomu tak. V očích laické veřejnosti samozřejmě vyvolávají

větší zájem velké bitvy a velká vítězství, jež znamenala obrat ve válce a důležitý krok k pádu

nacistické tyranie. Okolnosti, přípravy a hlubší příčiny těchto vítězství přirozeně vyžadují více

znalosti v celé problematice. Například právě zlomové bitvy na východní frontě jako

Stalingrad či Kursk měly částečně příčiny právě ve vojenské pomoci ze západu. Otázku, do

jak velké míry, zatím ponechme stranou, ovšem již podle reakcí Němců je třeba přisoudit

vojenským dodávkám nemalý význam.

Téma spojeneckých arktických konvojů celkově a bojů o ně se samozřejmě dočkalo

mnoha zpracování jednak v odborných pracích, ale i v populárně naučných publikacích.

Studium námořních dějin se vyvíjí stejně jako těch ostatních. Britský čtenář se již v 50. letech

mohl dočíst v populárně naučných vyprávěních, či přímo od pamětníků o bojích za polárním

kruhem. Později přirozeně začaly vycházet další práce, jež již daleko podrobněji a užitečněji

využívaly dostupných pramenů. Nové publikace samozřejmě vycházejí i nadále, nejnovější

práce o arktických konvojích a vojenské pomoci Sovětskému svazu je z roku 2012.

Přes to všechno není dané téma pro mladou generaci historiků zcela vyčerpané. Dosud

existují archivní zdroje, jež ještě nebyly zcela využity. Navíc v tomto ohledu chybí pohled

historiků nezúčastněných stran v oné záležitosti. Pohled středoevropského historika, jenž

snadněji unikne patosu, který postihuje většinu historických děl britského původu, může být


[…]

12 783 výbušných pojistek...................................................................................................179 t
6000beden T.N.T. …............................................................................................................155 t
1 200 000 dávek patron kalibr 45...........................................................................................29 t
150 beden kulometů Thompson kalibr 45
4 bedny popruhů ke zbraním
15 beden toaletních doplňků
30 zásobníků na munici ….....................................................................................................15 t
10 amerických středních tanků M3 s namontovanými děly..................................................250 t
64 beden součástek amerického středního tanku M3..............................................................20 t
1 ½ t W.F. 32 náklaďáků Fargo.............................................................................................364 t
2 ½ t 6x4 náklaďáky Studebaker ….....................................................................................179 t
22 univerzálních nosičů na děla..............................................................................................92 t
1 020 barelů leteckého mazacího oleje.................................................................................201 t
9 barelů (55 galonů každý) alkoholu
8 demižonů (175 liber každý)
6 barelů (55 galonů každý)
5 barelů (55 galonů každý) S.A.E 80 mazadel na kola
8 věder (25 liber každé) č. 2 tuk z líše
1 vědro (25 liber č. 4 tuk na vodní pumpy
1 bedna obsahující 18 plechovek brzdové kapaliny..................................................................5 t
12 beden mlecích zařízení.......................................................................................................33 t
1 bedna hydraulických univerzálních brusek a vybavení.........................................................7 t
1 č. 2/24 série automatických fréz a vybavení ….....................................................................3 t
1 237 svazků pocínovaného plechu......................................................................................521 t
10 370 kotoučů ostnatého drátu............................................................................................265 t
1 045 beden patron z mosazného plechu..............................................................................235 t
240 balení plátů oceli............................................................................................................207 t
420 kontejnerů koksovaný pocínovaný plech.......................................................................182 t
425 barelů rudy s příměsí křemíku.........................................................................................94 t
900 balení speciálních amerických standartních dlouhoživotných pneumatik.......................78 t
8 361 plátů mědi na elektrolýzu............................................................................................200 t
1 071 barelů surového petroleje na olejové barvy.................................................................198 t
32 532 yardů šedé vlněné látky č. 35......................................................................................35 t
280 beden mosazného drátu „anaconda yellow“....................................................................33 t
6 200 nárameníků a
146 balíků kožených vložek...................................................................................................29 t
118 barelů nefiltrovaného žlutého fosforu..............................................................................26 t
9 360 párů služebních bot.......................................................................................................19 t
70 beden hliníkových trubek...................................................................................................16 t
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2 536 kožených článků............................................................................................................14 t
25 459 konzervovaných lančmítů …....................................................................................568 t
1 125 beden sádla....................................................................................................................32 t
10 pěchotních tanků..............................................................................................................160 t
10 beden s rádii
20 balíků s olejem
1 bedna antén
4 bedny děl a jejich částí...........................................................................................................5 t
4 480 dávek do dvouliberních průrazných granátů
74 880 dávek nábojnic do pušky kalibr 303
122 480 dávek nábojnic do světlice kalibr 303
45 000 dávek nábojnic do pušky kalibr 300
22 500 dávek nábojnic na světlice kalibr 300
22 500 dávek nábojnic průrazných granátů kalibr 300
1 596 dávek nábojnic do automatických zbraní kalibr 45
1 494 dávek dvoupalcových bomb.........................................................................................23 t
11 396 bloků hliníku.............................................................................................................251 t
200 barelů rudy s 80/85% příměsí křemíku............................................................................53 t
13 000 pytlů s pšeničnou moukou........................................................................................813 t

Na palubě žádný balast
Ponor 25 stop a 9 palců

Zdroj: ADM 237/166

101

Příloha 4 - Škody způsobené lodím konvoje PQ 4 převážně vlivem počasí

cestou z Velké Británie na Island

Alma Atta: Dvě bedny s letadly uskladněné na zadní palubě byly promáčknuty. Kapitán je

opravil s vlastní posádkou, když bylo dodáno nezbytné dřevo.

Mossoviet: Bedny s letadly byly poškozeny, jedna na pravoboku vepředu a druhá vzadu. V

jednom případě došlo k těžkému poškození křídla letadla. Zmíněné bedny byly opraveny

posádkou lodi, když bylo dodáno dřevo.

Rodina: Bedna s letadlem uskladněná v malé skladovací palubě byla zcela rozbita a letadlo

uvnitř zničeno, drátěné řemeny použité k zabezpečení beden prořízly skrz bedny a letadla, při

příjezdu části z těch dvou letadel vyčnívaly na 10 stop do strany. Zbytky z těchto letadel byly

prohlédnuty vyslanci z RAF a ty části, jež mohly být využity jako náhradní díly byly

zabaleny na cestu do Ruska, zatímco trosky byly vyřazeny na návrat do Británie.

Tato loď potřebuje 200 tun vody.

Sukhoma: Koš na hlavním stěžni a lanoví, jímž byl opatřen, bylo strženo, poškozená část

stěžně odříznuta a lanoví opraveno posádkou. Jediný záchranný člun ze čtyř zůstal, další člun

navíc dodalo Oddělení pro dopravní lodě. Dvě bedny s letadly na přední palubě a jedna na

zadní byly poškozeny. K opravám těchto škod byla poskytnuta asistence.

Budenni: Jedna bedna s letadlem poškozena na přední palubě, druhá na zadní, k opravám

škod poskytnuta asistence.

Tato loď potřebuje 150 tun uhlí a 100 tun vody

Dan-Y-Bryn: Tři bedny letadel v druhém oddělení naprosto rozbity a letadla uvnitř

roztříštěna. Na zadní palubě poškozena další bedna. Tři letadla vepředu byla rozbalena a

prohlédnuta lidmi z RAF a ty části použitelné pro náhradní díly byly zabaleny a uskladněny v

dvojité palubě č. 5, kde se nacházela prostorná místnost, trosky byly odstraněny.

Eulima: Neutrpěla žádná poškození.

Zdroj: ADM 199/71
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