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 Jiří Almer se ve své bakalářské práci věnuje tématu, které je v současnosti v podstatě

stranou zájmu českých historiků, včetně vojenských. Autor proto využíval zejména

anglosaskou, ale i ruskou literaturu a dále německou literaturu přeloženou do angličtiny.

Odborné práce pak Almer obšírně zhodnotil v „Komentáři ke zdrojům“, který se svou

vysokou kvalitou i rozsahem vymyká standardům běžných pro bakalářskou práci. Dále autor

využil britské nevydané prameny, uložené v londýnském Národním archivu. O jeho zájmu o

problematiku svědčí mj. skutečnost, že náklady na výzkum v Británii hradil převážně

z vlastních zdrojů, s malým přípěvkem FF UK.

Cílem Almerovy práce bylo zkoumat a zhodnotit organizaci arktických konvojů

v počáteční fázi války na východě. Částečně přitom využil některé méně známé nevydané

dokumenty. Současně se snažil vytvořit obraz námořní války, který by byl méně zatížen

dobovými (raná poválečná literatura) a teritoriálními specifiky. V této souvislosti se pokoušel

vypořádat s podceňováním či naopak přeceňováním významu konvojů. Právě v interpretační

rovině spatřuji jeden z hlavních přínosů Almerovy práce.

Dílo autor rozdělil do 6 kapitol. V první se věnoval širším politickým souvislostem

organizace konvojů. Uvádí přitom do souvislosti rostoucí americké dodávky do SSSR spolu

s americkými plány na poválečnou spolupráci s Moskvou. Ty sice nebyly naplněny, přesto je

třeba brát na ně v období Rooseveltovy administrativy zřetel. Ve druhé kapitole se již Almer

věnoval vlastní organizaci konvojů. Upozornil především na velmi tvrdé podmínky, kterým

byly posádky obchodních i válečných lodí v Arktidě vystaveny. Zvláště vyzdvihl

nepřipravenost ruských přístavů na obrovský válečný provoz, což umocňovalo problémy

s dodávkami, na které si Sověti často stěžovali. V dalších dvou kapitolách se Almer věnoval

konvojům v letech 1941 a 1942 a především na základě odborné literatury charakterizoval

jejich průběh. Za nejhodnotnější pak považuji 5. kapitolu, v niž se autor soustředil na plavbu

konvoje PQ 15/QP11, kde ve větší míře využil dokumentů britské admirality.

Almer dospěl k závěru, že arktické konvoje patřily k nejsložitějším operacím druhé

světové války. Objektivní potíže pak podle něj prohlubovaly různé obstrukce ze sovětské

strany. Současně zdůrazňuje profesionalitu britských velitelů a námořníků, byť přiznává, že se

„příkazy britské admirality mnohdy neshodovaly s aktuálním děním na bojišti.“ (s. 79).

Almer předložil kvalitní bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě. Neobsahuje

závažnější faktografické či metodologické chyby, snad s výjimkou několika příliš obsáhlých

citací, jejichž zařazení je diskutabilní (např. s. 44-45).
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